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Stilhistorisk datering  

• Jämför arkitekturdetaljer, målningar 

• Stilarter ses ofta ur ett evolutionistiskt 
perspektiv, dvs en rak utvecklingslinje men 
även ofta ur ett diffusionistiskt perspektiv där 
stil och typ sprids från ett område till ett 
annat.  

• Takstolar delas in i modernt konstruerade 
stilar som romansk och gotisk.
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”Romansk takstol”
Takstol med bindbjälke

”Romansk” takstol från 1900-talet



”Gotisk takstol”
Takstol med tassar istället för bindbjälke

”Gotisk” takstol från 17-1800 tal, Djurröds kyrka Skåne”Gotisk” takstol  i ”Romansk” kyrka” från Dansk ”Romansk 
tid” 

Bjäresjö kyrka



• De medeltida människornas okunskap och ovilja att följa, våra i efterhand 
konstruerade, stilregler och typindelningar har medfört att man ofta varit tvungen 
att anstränga sig för att få primärkällorna att stämma med våra förklaringsmodeller.

Takstols stil och typologi, en tveksam dateringsmetod som förvirrar 
Avses stil och / eller tidsperiod  och / eller konstruktion?



Ca 50 kyrkor, av ca 336, i Växjö stift är dendrokronologiskt undersökta

• Ca 640 
dendrokronologiska 
prov totalt finns 
tillgängliga i arkiv 

• 419 prov har varit 
daterbara 

• Av ovanstående är 
302 daterade till före 
1527 

•  Och 242 av dessa är 
daterade till före 1350

Dendrokronologisk datering / årsringsdatering



Problem med dendrokronologisk datering

• Vad dateras? 

•  Vad representerar det årtal som analysen ger? 

• Vem tar proverna och utifrån vilka frågeställningar? 

• Hur många prov bygger tolkningen av provsvaren på? 

• Överdriven tilltro till naturvetenskaplig metod som absolut sanning 

• Publicerade dateringar har visat sig felaktiga 



Inledning

Shotgun metodiken ”alltid träffar man något med 
ett avsågat hagelgevär när man skjuter i mörkret”

• Provtagning utan 
förundersökning. 

• Inga specifika frågor mer än 
önskan att få ett årtal som helst 
är så gammalt som möjligt 

• Ingen dokumentation av vad 
som provtas och varför 

• Urval styrs i bästa fall av vad som 
förmodas vara enkelt att datera



Dendrokronologisk analys av kyrkor på 1970-80 talet

• Huvudsyfte bygga upp referenskronologier för att utveckla dendrokronologi som 
vetenskap 

• Sekundärt syfte datera byggnader som provtogs



Hantverksvetenskaplig datering 
Flera observationer och analyser utvärderas för en sammansatt tolkning, exempelvis: 

• Materialval / Materialtillgång: träslag, senväxt, frodvuxet 

• Bearbetningstekniker: Klyvning, sprätthuggning, bilning, skrädning, långsågat 

• Tvärsnitt på timmer: skarpkantat, med vankanter 

• Förankring: med spik, tränaglar olika varianter av dessa 

• Knutpunkter: rakt blad, laxknut, knut med nacke 

• Färg: på timret, är det vittat? Grånat? Brunaktigt? 

• Typologi: utgör en av många ledtrådar  

• Dendrokronologi: kalibrerar hantverksvetenskaplig okulär datering 

• C14: kalibrerar dendrokronologi 

• Stilhistoria:  

• Lokala, regionala, nationella och tidsliga variationer av hantverksnormer



Hantverksvetenskapliga dendroanalyser av kyrkor på 2020-talet 
och dess metodik

• Huvudsyfte besvara hypoteser och frågeställningar grundade på 
byggnadsarkeologiska och hantverksvetenskapliga undersökningar  

• Förundersökning där konstruktioner dateras okulärt 

• Hypoteser och frågeställningar ställs samman. 

• Provtagningspunkter väljs ut som förväntas kunna besvara frågeställningarna. 

• Tvärvetenskapligt samarbete mellan hantverksforskare och dendrokronologer 
mfl. 

• Provtagning, dendrokronologisk analys 

• Hantverksvetenskaplig utvärdering av provresultat  

• Sekundärt syfte förfina referensserier



Provtagningsprotokoll 
Version 1 utvecklades av Barbo Sundnér i samarbete 
med Hans Linderson  

• Längd, bredd, höjd


• Trädslag, karakär


• Bearbetningsspår


• Tvärsnitt, provtagningspunkt


• Trädets ursprungliga diameter


• Ursprunglig eller sekundär placering


• Grafitti


• Trädets biologi



Kyrkor i Växjö stift, och Linköpings stift,   
som provtagits 

på 1980-talet av Lars Löfstrand  
och publicerats i Sveriges kyrkor

Varken prov eller resultat från Löfstrands undersökningar av Barkeryd, 
Lekeryd, Skärstad eller Vederslöv är bevarade. 



Granhult  
Sveriges äldsta timmerkyrka

Daterad till 1217 av Löfstrand



Gult: Löfstrands dateringar. Rött Linderson & Hanssons omanalyser. Grönt Bedömd period som 
träden kan vara fällda inom. Orange sträckning visar att proven saknar splintved och därför kan 
vara yngre än bedömd period. 

OBS notera att endast ett prov fått samma datering vid omanalys. 

Löfstrands Granhults tabell kompletterad med omanalysresultat 
Inte en siffra rätt



Tolkning
Om samtliga prover är från samma byggnadsfas dateras Granhult till perioden 1260-1272



Löfstrands definition på ”Absolut datering” 

För Löfstrand hade ”Absolut datering” inget att göra med trädets 
fällningsår eller datering av en byggnad.



Dendrokronologiskt daterad av Löfstrand till 1326
Bäckaby knuttimrade kyrka



• Den enda ”1300-tals” kyrkan som hade skarvade 
väggtimmer.  

• Ovanligt spartansk sydportal som saknade 
beitskidor 

• Ovanligt kraftig stenfot för en 1300-tals kyrka. 

• 1584 anges. kyrkan vara under uppbyggnad ”sedan 
den gamla kyrkan för någon tid sedan avbrunnit” 

• Det fanns inga spår av brand vilket försökte  
förklaras med  att taklaget brunnit upp men inte 
stommen. 

• Det fanns inga medeltida målningar bevarade. 

• Det fanns inga medeltida inventarier bevarade

Märkligheter med Bäckaby



När det låter för bra för att vara sant…. 
efter omanalys förvandlades alla märkligheter till omärkligheter

”Det daterade virket från Bäckaby kyrka har, om ett gemensamt avverkningstillfälle förutsätts, avverkats någon gång åren 1575-1578. De 
höga inbördes korrelationerna mellan proverna styrker att de skulle vara avverkade gemensamt. Detta innebär att kyrkan bör ha 
uppförts åren 1575-1578 eller strax därefter.” Linderson och Hansson 2021

• 1584 anges kyrkan vara 
under uppbyggnad ”sedan 
den gamla kyrkan för 
någon tid sedan avbrunnit”



Sjösås gamla kyrka
Enligt Löfstrands analyser uppfördes revs och återanvändes 
stavkyrkans timmer i den efterföljande timmerkyrkan under 

1229, dvs samma år! 

Timmerkyrkans fotträ var insitu från ca 1233 fram till  
1950. 

Timmerkyrkans golv utgjordes delvis av  
Återanvända väggstavar från 1100-talets mitt. 



Borrprov 20A och 20B är från samma provhål, Borrprov 19 från samma planka. Plankan har ett notspår på ena 
smalsidan. Tolkningen är att detta är en stavplanka av ek som återanvänts som golvplanka i timmerkyrkan. 
Bland lokaliserade prov är detta den enda staven som säkert går att koppla till dendroprov som finns i Lund.  
Okulär hantverksvetenskaplig datering 11-1200-tal.  

Prov 19 och 20A analyserades som dendro id 64481, yttersta mätta årsring 1128 datering efter 1138. Trädet 
tolkas vara fällt inom perioden 1138 till 1188. Till skillnad från Lars Löfstrands analys visar omanalysen att 
stavkyrkan inte var samtida med timmerkyrkan utan en föregångare. 

Sjösås stavkyrka

En av de återanvända stavplankorna kunde omanalyseras.  
Mysteriet med en stavkyrka som var exakt lika gammal som den  
timmerkyrka den återanvändes i är löst. Dateringen var felaktig. Stavkyrkan  
tolkas vara uppförd inom perioden 1138-1188



Datering Löfstrand 1146 , Hansson och Linderson ca 1180



Nöttja stavkyrka daterades av Löfstrand till 1146, Hansson och Linderson daterar den till 1180-talet



Tabell till vänster kronologi baserat på Löfstrand 
Tabell till höger kronologi baserat på omanalyser och ny provtagning 
Inte en siffra rätt 



Lekaryds kyrka Alvesta kyrka Blädinge kyrka

Typologiskt / stilhistoriskt och hantverksvetenskapligt har taklagen ovan stora likheter,
Dendrokronologiskt vet vi nu att denna typ av taklag uppfördes under en stor del av 
1500-talet.

Sjösås kyrka
Skeppets taklag dendro 1571

Analys Linderson & Hansson

Alvesta kyrka skeppets taklag
Dendroprov daterar taklaget till 1529/1530
Bartholin



Ett 20-tal inmurade fönsterramar från medeltida Danmark, och eller taklag i respektive kyrka, har daterats till 1100-talet

Inmurade fönsterramar av trä i Växjö stift



Dädesjö kyrka daterad till 1180, Moheda kyrka och Hemmesjö kyrkor troligtvis från 1100 -talet



Resmo kyrka, inmurade fönsteramar av ek, tidigt 1100-tal Resmo skepp konvex bindbjälke 13,  dendroprov 58049 efter 993 



Sammanfattning

• Hantverksvetenskapliga tvärvetenskapliga undersökningar och provtagning ökar 
möjligheten till relevanta dendrokronologiska resultat. 

• Dendrokronologi kan tolkas och användas fel både i dendrokronologiska analysen 
och i efterföljande användning av resultaten. 

• När dateringsresultat används bör det framgå vad som daterats, när det daterats 
och av vem. 

• Omanalyserna av Löfstrands prov gav helt annorlunda resultat som påverkar 
tolkningen av kyrkorna markant



Löfstrands absoluta dateringar, typologi och otydliga moderna stilarter som 
dateringsverktyg av medeltida taklag är om än fängslande ytterst bräckliga



Linda Lindblad, David Fuchs, Lars Kjellström, Kalle Melin

Systerprojekt
Historisk användning av lövträd som konstruktions virke och till 

taktäckning i Växjö stift och andra delar av Sverige



• Medeltida Danmark, inklusive Lunds stift:  
Ek användes nästan undantagslöst för takkonstruktioner, 
bjälklag, golv, dörrar, fönsterramar och spån 

• Medeltida Sverige:  
Fur, Gran och ibland Ek användes till takkonstruktioner, 
bjälklag, golv, dörrar, fönsterramar och spån

Fördomar

Om konstruktionsvirke i medeltida kyrkor



• Användes andra träslag vid kyrkornas uppförande än ek i 
medeltida Danmark och andra än fur, gran och ek i 
medeltida Sverige 

• Kan man av de bevarade konstruktionerna utläsa skoglig 
information och hur skogarna brukades? 

• Hur kan resultaten användas praktiskt i vården av det 
byggda kulturarvet?  

• Kan kunskaperna om historiskt skogsbruk användas 
inom skogsnäringen för att säkra framtida behov av 
material till kulturvården?

Forsknings frågor



Lindbrädor på taklag från 
14-1500 tal 

Lekaryds kyrka 
Lindbrädor på norra takfallet 

Furubrädor på det södra



Lind stolpar och  
lind trobrädor 

Härlövs kyrkas Klockehus 
1480-tal 

Växjö stift



Hanaband, kungsstolpar och 
trobrädor av Lind i Vittaryds 

kyrka, senmedeltid



Ställningsslanor av lövträd från 1100-talet  
Praktiserade man skottskogsbruk med ståndare under medeltid i Danmark och 

Sverige? 

I Hossmo kyrka användes 3 olika träslag till ställningsslanor  
Lind, Ek och Al 



Långlöt kyrkas 
torn, Öland 

Björkvirke i  
Medeltida kyrkor



Aspspån och asptrobrädor

Tönnersjö church, Halland, Sweden 
Mixed oak and aspen roof 

Kishi Russia 
Aspen shingles 

Finströms Church 
Åland 

Aspen shingles 
protected with tar



 Johan Fischerström 1792



ICOMOS 
PRINCIPLES FOR 

THE 
CONSERVATION OF  

WOODEN BUILT 
HERITAGE  

HISTORIC FOREST 
RESERVES 



Skapa och främja samarbete inom kyrkans olika avdelningar fastighet och 
skog 

Det är inte hållbart eller försvarbart att köpa in timmer och transportera 
det långväga  när kyrkan har skog lokalt av rätt kvalitet 



Sjösås gamla kyrka 
Ek och asp spån 

Lokalt material från 
stiftets skogar 



Fynd av äldre ekspån på 
Sjösås gamla kyrkas vind

Kyrkor vars tak är eller har 
varit täckta med ekspån



some preliminary conclusions
• Findings of a more diverse use of wood 

species for construction work in historic 
churches in Denmark and Sweden than 
hitherto generally believed.  

• Several of the examples show that it was 
common to mix different species of wood 
in the same construction (sometimes 
delibriatly, but often randomly). 

• Interdisciplinary dendro sampling 
strategies have a big potential to give 
more diverse information about historic 
silviculture, historic crafts and building 
techniques.  

• Source pluralism and interdisciplinary 
methods and interpretations can give 
unexpected and, more holistic, results of 
value for the future maintenance of our 
cultural heritage and promote a more 
diversified silviculture.


